
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 555 DEL 27/06/2023

OGGETTO: PIAZZA AMATORE SCIESA
VIA BOZZELLARI
VIA ARNALDO FUSINATO
VIA PRA'
VIA GEROLAMO RATTO
TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL QUARTIERE DI PRA' IN 
OCCASIONE PER EVENTO CIV PRA' INSIEME "FIERA DI SAN PIETRO" 
30 GIUGNO, 01 E 02 LUGLIO 2023

IL DIRIGENTE

Vista la nota ricevuta dalla Ufficio di Valorizzazione Commercio e dell’Artigianato Sportello
Unico C. I. V., PG/2023/281054 del 21/06/2023, in cui si autorizza lo svolgimento della
tradizionale Fiera di San Pietro a Prà e si richiede la modifica temporanea della disciplina
della circolazione e della sosta veicolare in alcune strade del quartiere di Prà;

Preso atto altresì della nota pervenuta dalla Direzione Sviluppo del Commercio Ufficio
Fiere e Spettacolo Viaggiante PG/2023/266879 del 14/06/2023, nella quale si evidenzia
che l’evento in esame rientra nel calendario delle fiere storiche del comune di Genova e
pertanto  da  questo  organizzato  e  autorizzato,  richiedendo  nel  contempo  modifiche
viabilistiche nelle  strade,  o tratti  di  esse, interessate dal  posizionamento dei  banchi  di
vendita;

Visto il parere favorevole espresso dal Corpo di Polizia Locale - Distretto VII, espresso in
data 19/06/2023; 

Considerato che, sulla scorta dell’esperienza delle precedenti edizioni svoltesi, si rende
necessario  modificare  temporaneamente,  come  meglio  sotto  specificato,  al  fine  di
garantire in sicurezza la circolazione veicolare e pedonale durante lo svolgimento della
manifestazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
5
.
I



Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Nelle sottoelencate strade e piazze,  nei  giorni  ed orari  sotto  riportati,  sono stabilite le
seguenti prescrizioni:

• Piazza Amatore Sciesa, 

dalle ore 08.00 del 29/06/2023 alle ore 24.00, e comunque fino a cessate esigenze, del
03/07/2023, nel tratto antistante i civici 4r-6r e 8r, divieto di sosta, con rimozione forzata
dei veicoli inadempienti, e fermata;

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno
02/07/2023, divieto di circolazione veicolare ad esclusione del corridoio lato monte, tratto
compreso tra Via Ramellina e Via Gerolamo Ratto, in cui è istituito il senso unico alternato
con diritto di precedenza per veicoli che procedono con direzione di marcia levante.

• Via Bozzellari,

dalle ore 00.00 alle ore 24.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 02/07/2023
divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti e fermata;

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno
02/07/2023, divieto di circolazione veicolare.

• Via Arnaldo Fusinato,

dalle ore 00.00 alle ore 24.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 02/07/2023
divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti e fermata;

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno
02/07/2023, divieto di circolazione veicolare.

• Via  Prà (controviale  lato  monte),  tratto  compreso  tra  Via  Capoverde  e  il  corridoio
centrale di Piazza Amatore Sciesa, (altezza nuova rotatoria);

dalle ore 00.00 alle ore 24.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 02/07/2023
divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti e fermata;

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
5
.
I



02/07/2023, divieto di circolazione veicolare.

• Via Prà (controviale lato monte), tratto compreso tra Via Capoverde e l’intersezione a
rotatoria altezza Via Cordanieri.

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno
02/07/2023, ripristino del doppio senso di circolazione.

• Via Gerolamo Ratto, tratto compreso tra Piazza Amatore Sciesa e Via Fonderie San
Giorgio,

dalle ore 00.00 alle ore 24.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 02/07/2023
divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti e fermata;

dalle  ore  06.00  alle  ore  24.00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  giorno
02/07/2023, ripristino del doppio senso di circolazione.

Dovrà essere sempre garantito, nella massima sicurezza, il transito pedonale, dei veicoli di
emergenza impegnati in operazioni di pronto intervento nonché l’accesso/uscita alla locale
caserma del Carabinieri, attraverso l’istituzione di un opportuno corridoio stradale. 

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa.

Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Ai  Funzionari  del  Distretto  di  Polizia  Locale  è  demandata  la  verifica  della  corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
5
.
I



C
or

da
ni

er
i

V
ia

C
as

el
lin

o
Sa

lit
a

Bo
zz

el
la

ri

V
ia

Piazza A. Sciesa

C
ap

ov
er

de
V

ia

Po
m

a
C

ar
lo

V
ia

Sa
vi

gn
on

e
D

ei
V

ic
o

via Arnaldo Fusinato

V
ic

o

BignoneLeopoldo

Vico

Cristoforis
DeT.

Piazza

Ri
o

A
us

ili
at

ri
ce

S.
M

a
M

ar
ia

V
ia

VIA  PRA

8Ar
17

17A

6r 4r2468

10

10r12

14r

14
16B 16

20r 18r
1820

2222r24r

33r49 47 45
43
41B 41A 41

39A 39
37A31r

29r

27r37 35 33 31 29 25r 27 23r 21r 25 19r
17r 21 15r 19 17A 17 15

13Ar

13r 11r13 11 99r 7r 5r 3r57 3 1r 1

1

2r2466r812r
14r16r18r1020r22r1224r26r28r1430r32r34r36r1638r

40r

18
42r44r

46r46Ar48r202250r

52r

54r2456r58r

59r 57r 55r 53r 51r 49r 47r 21 45r 43Ar 43r 41r 31r
27r 17 25r

4

2

21r 19r 13 15r 13r 11r

9r

9
7r 5r

5 3r 3 1r

3

2

45r
46r

47r 27 48r 49r 28 50r

51r

52r 29 30

15r
16r17r

1314
15

1617
20r21r 18

1922r
23r

2021
27r 25r

23
2228r29r

242530r31r

31A
r

31B
r

31C
r

26

25B

32r
34r

35r
36r 11r

9r
7r

5r
3Ar

1
3r

1Ar
1r

4r
2r

4

2

7
5

3

2

13r
11r

3
9r

7r
5r

1A
3r

1
1r

7r

5r

4r
14r

12r
10r

2
8r

6r

2r

10r 8r 2 6r 4r

2C
r

2Br 2Ar 2r

1

5r
3r

1r

1A

20

8r 7Br 7r

6r
5r

4r

3r2r1r

3

4

2

23Nr 23Mr 23Lr 23Hr 23Gr 23Fr

23E
r

23r

2D
r

2B
r

2r

21r
19r

17r

15r13r
11r

9r
7r

5r
3r

1r

2A
2

3r

5r

2

93r 92r 91Fr 91r 90Er

90Cr 90Br 90Ar

90r 89r 88r 87r 86r 85r

84r

83r

82r 81r 80r 79r 78r 77r

76r

75r 74r 73r 72r 62r 61r 58r 57r 56r 54r 53r 52r 51r

18A

47r 46r

18
19

23
2425

26
2727A282932

I

P

P

PT

55r

45r
90r 32

43

31

8
7

5

4

3
2

1

5r
4r

3r

2r

1r

56r

53r

7r8r9r10r
13r14r

9101112

P

I

3m

19 18 17 16

33

2527 26

15

32

pianta

a.
m

.i.
u.

 (p
ar

at
ie

)

gio
co

 bi
m

bi

39 40
41

43

4445

47

48

49505253

5455
5758

59606162636465666768 via Arnaldo Fusinato

via Arnaldo Fusinato

via Cesare Airaghi

ABCD

GHI

SR
Struttura CIV PRA'

V U

10 9 8 7 6
5 4 3 2 1

Q

Palco 
CIV PRA'

Scala e rampe mt. 6 x 4

0.5m

mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4
Lato fronte vendita

mt. 7 x 4

0.5m

mt. 7 x 4 mt. 7 x 4 mt. 7 x 4 mt. 7 x 4

0.5m

38

37

36

35

34

m
t. 

7 
x 

3.
5

m
t. 

7 
x 

3.
5

m
t. 

7 
x 

3.
5

m
t. 

7 
x 

3.
5

m
t. 

7 
x 

3.
5

mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4

mt. 6 x 4 mt. 6 x 4

mt. 6 x 4mt. 6 x 4

mt. 6 x 4

mt. 6 x 4

mt. 8 x 4
mt. 12 x 4

mt. 8 x 6

Z

7.4m

mt. 8 x 4

mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4

mt. 5 x 4 mt. 8 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 8 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4 mt. 6 x 4

mt. 6 x 2 mt. 6 x 2 mt. 6 x 2

Servizi Transenne

Transenne

mt. 7 x 3 mt. 6 x 3

mt. 5 x 2 mt. 5 x 2mt. 5 x 2mt. 5 x 2

mt. 6 x 2 mt. 6 x 2

mt. 6 x 2 mt. 5 x 2
mt. 5 x 2mt. 5 x 2mt. 6 x 2 mt. 5 x 2mt. 5 x 2mt. 5 x 2

mt. 5 x 2
mt. 5 x 2

Passaggio

m
t. 

5 
x 

2
m

t. 
5 

x 
2

Spazio per eventuali sedute

USCITA

USCITA

USCITA

USCITA

USCITA USCITA

USCITA

USCITA
USCITA

USCITA
USCITA

USCITA = USCITA di SICUREZZA

USCITA

USCITA

..\..\..\Desktop\cartelli\Cartelli\cartelli antincendio\ATTACCO VF.jpg

..\..\..\Desktop\cartelli\Cartelli\Idrante sottosuolo.JPG

..\..\..\Desktop\cartelli\COOP.JPG

USCITA

LMNO

mt. 6 x 2
28

..\..\..\Desktop\cartelli\Carabinieri.JPG

..\..\..\Desktop\cartelli\cartelli antincendio\ESTINTORE.png

..\..\..\Desktop\cartelli\cartelli antincendio\ESTINTORE.png

FIERA S. PIETRO di PRA' 2022

USCITA

Direzione Sviluppo del Commercio

OGGETTO: planimetria generale manifestazione

Comune di Genova

Fiera di San Pietro PRA'

DATA MANIFESTAZIONE:  2 luglio 2023

Istruttore Tecnico: Responsabile Fiera: Direttore Direzione

Arch. G. Schivo Geom. L. Curletto Dott. L. Bisso

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
5
.
I




